
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

DGR n. 498 del 06/08/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI ARTICOLI 6, 7, 26, 27 E 28 DELLA LEGGE REGIONALE 10 LUGLIO 2024 N. 11 -
VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE 2024 – 2026.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 06/08/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

OGGETTO:

ATTUAZIONE DEGLI ARTICOLI 6, 7, 26, 27 E 28 DELLA LEGGE
REGIONALE 10 LUGLIO 2024 N. 11 - VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO
DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024 –
2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, come integrato e
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 smi;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE l’art. 51, comma 1, del menzionato D.Lgs. 118/2011 smi, in
base al quale nel corso dell’esercizio il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni
autorizzate con legge; 

VISTA la Legge Regionale Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 recante “Bilancio di previsione
finanziario 2024 – 2026”;

ATTESO CHE con DGR n. 69 del 31 gennaio scorso sono stati approvati il Documento Tecnico di
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026;

VISTA la Legge regionale 10 luglio 2024, n. 11 “Disposizioni in materia di urbanistica e trasporti,
cultura ed informazione: modifiche alle leggi regionali nn. 58/2023, 10/2011, 46/2013, 20/2023.
Disposizioni ordinamentali, di proroga e ulteriori disposizioni”, approvata dal Consiglio regionale
con verbale n. 5/2 del 26 giugno 2024, pubblicata nel BURA 10 luglio 2024, n. 27 Ordinario ed
entrata in vigore l'11 luglio 2024;

VISTO l’articolo 6 della suddetta Legge Regionale, con il quale si procede a sostituire il comma 10-
ter dell'articolo 68 della legge regionale 21 aprile 2023, n. 20 (Disciplina del sistema culturale
regionale), nei termini che seguono: “Al fine di consentire il conferimento da parte della Regione
Abruzzo in qualità di socio unico fondatore alla Fondazione Abruzzo Film Commission, è istituito il
Fondo di dotazione della Fondazione con uno stanziamento di spesa di euro 50.000,00 per



l'esercizio 2024. Al fine di garantire l'efficiente ed efficace svolgimento delle attività previste dal
presente articolo, è integrato il Fondo di gestione della Fondazione con il contributo di euro
350.000,00 per l'esercizio 2024 e di euro 600.000,00 con decorrenza dall'esercizio 2025, per
ciascuna annualità successiva. Ai fini della copertura degli importi previsti dal presente comma, e'
apportata la seguente variazione al Bilancio regionale 2024-2026”;

VISTE, pertanto, le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 espressamente
disposte dal medesimo comma;

VISTO INOLTRE l’articolo 7 della Legge Regionale sopra indicata, in base al quale “Al fine di
garantire la continuità del servizio di "Rassegna stampa" presso la Giunta regionale, è autorizzato
per l'anno 2024 l'incremento del relativo stanziamento per l'importo di euro 8.000,00 nell'ambito
della Missione 01, Programma 01, Titolo 1 della parte Spesa del bilancio regionale”;  

VISTE le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 espressamente disposte dal
comma 2, del menzionato art. 7 della Legge Regionale in disamina;

VISTO ALTRESÌ l’articolo 26 della menzionata Legge Regionale di rifinanziamento, per l'esercizio
2024, dell'articolo 21 della legge regionale 1 febbraio 2023, n. 6 (Legge di stabilità regionale 2023),
per l'importo di euro 100.000,00;

VISTE, pertanto, le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 espressamente
disposte dal comma 3, del citato art. 26;

VISTO ANCORA l’articolo 27, comma 2, della suddetta Legge Regionale, in base a cui “Al fine di
garantire la salvaguardia del territorio e dell'ambiente, la Regione Abruzzo riconosce un contributo,
per l'anno 2024, in favore di ARTA, di euro 50.000,00 da destinare all'acquisto di attrezzature
specialistiche per l'espletamento di attività ispettive e di rilievo da concedere in uso all'Arma dei
Carabinieri Forestali nell'ambito dell'attuazione delle convenzioni di cui al comma 1”;

VISTE, pertanto, le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 espressamente
disposte dal successivo comma 3;

VISTO INFINE l’articolo 28, comma 1, della ridetta Legge Regionale, in base al quale “Al fine di
garantire il rinnovo del parco auto ormai vetusto del Dipartimento Territorio e Ambiente, necessario
all'espletamento delle ordinarie e straordinarie attività del Dipartimento medesimo, è autorizzata
l'iscrizione di un nuovo stanziamento per le annualità 2024, 2025 e 2026 nell'ambito del Titolo 1,
Missione 01, Programma 03, quantificato complessivamente in euro 60.000,00”;

VISTE, pertanto, le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 espressamente
disposte dal susseguente comma 2;

PRESO ATTO delle seguenti istanze di variazione:

-prot.n. RA/0317820/24 del 02/08/2024, con la quale Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo,
quanto alla maggiore spesa e Infrastrutture-Trasporti, quanto alla riduzione di spesa, ha richiesto al
Servizio Bilancio di apportare le variazioni di cui all’articolo 6 della Legge Regionale 11/2024;

-prot.n. RA/0309412/24 del 26/07/2024, con cui la Direzione Generale ha richiesto al Servizio
Bilancio di apportare le variazioni di cui all’articolo 7 della menzionata Legge Regionale 11/2024;

-prot.n. RA/0289830/24 del 12/07/2024, con cui il Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo ha
richiesto al Servizio Bilancio di apportare le variazioni di cui all’articolo 26 della citata Legge



Regionale 11/2024;

prot.n. RA/0317820/24 del 02/08/2024, con la quale Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo,
quanto alla maggiore spesa e Infrastrutture-Trasporti, quanto alla riduzione di spesa, ha richiesto al
Servizio Bilancio di apportare le variazioni di cui all’articolo 6 della Legge Regionale 11/2024;

-prot.n. RA/0283293/24 del 09/07/2024, con cui i Dipartimenti Risorse, quanto alla maggiore spesa
e Territorio-Ambiente, quanto alla riduzione di spesa, hanno richiesto al Servizio Bilancio di
apportare le variazioni di cui all’articolo 28 della ridetta Legge Regionale 11/2024;  

DATO ATTO, altresì, che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Direttore del
Dipartimento Risorse, in sostituzione del Dirigente del Servizio Bilancio, è da intendersi altresì
come autorizzazione ad utilizzare per la sola annualità 2024 le risorse iscritte sulle dotazioni di cui
ai capitoli di spesa 321940.1, denominato “Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie” e 321910.1,
rubricato “Fondo di Riserva di Cassa”, quest’ultimo per fronteggiare maggiori pagamenti;

RITENUTO, per le motivazioni che precedono, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui agli
articoli 6, 7, 26, 27 e 28, della L.R 11/2024, di procedere alle seguenti variazioni del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026:

Art. 6 – triennio 2024/2026:

a) esercizio 2024, per competenza e cassa:

1) in aumento parte Spesa: Missione 05, Programma 02, Titolo 3, capitolo 313326 denominato
"Partecipazione al Fondo di dotazione della Fondazione Abruzzo Film Commission" per euro
50.000,00;

2) in aumento parte Spesa: Missione 05, Programma 02, Titolo 1, capitolo 61651/1 ridenominato
"Fondo di gestione della Fondazione Abruzzo Film Commission" per euro 350.000,00;

3) in diminuzione parte Spesa: Missione 10, Programma 02, Titolo 1, per euro 400.000,00;

b) esercizio 2025, per sola competenza:

1) in aumento parte Spesa: Missione 05, Programma 02, Titolo 1, capitolo 61651/1 ridenominato
"Fondo di gestione della Fondazione Abruzzo Film Commission" per euro 600.000,00;

2) in diminuzione parte Spesa: Missione 10, Programma 02, Titolo 1, per euro 600.000,00;

c) esercizio 2026, per sola competenza:

1) in aumento parte Spesa: Missione 05, Programma 02, Titolo 1, capitolo 61651/1 ridenominato
"Fondo di gestione della Fondazione Abruzzo Film Commission" per euro 600.000,00;

2) in diminuzione parte Spesa: Missione 10, Programma 02, Titolo 1, per euro 600.000,00.

file:///C:/Windows/Temp/null


Art. 7 – Esercizio 2024, per competenza e cassa:

a) in aumento parte Spesa: Missione 01, Programma 01, Titolo 1, capitolo 11416, art. 8,
denominato "Spese per le attività di informazione", per euro 8.000,00;

b) in diminuzione parte Spesa: Missione 01, Programma 11, Titolo 1, capitolo 11414, art. 2,
denominato "Spese per l'acquisto di banche dati economiche", per euro 8.000,00.

Art. 26 – Esercizio 2024, per competenza e cassa:

a) in aumento parte Spesa: Missione 06, Programma 01, Titolo 1, stanziamento di nuova
istituzione, per euro 100.000,00;

b) in diminuzione parte Spesa: Missione 20, Programma 01, Titolo 1, per euro 100.000,00.

Art. 27 – Esercizio 2024, per competenza e cassa:

a) in aumento parte spesa: Titolo 2, Missione 09, Programma 02, capitolo di nuova istituzione
denominato "Contributo in favore di ARTA per acquisto attrezzature specialistiche", per euro
50.000,00;

b) in diminuzione parte spesa: Titolo 1, Missione 09, Programma 01, capitolo di spesa 151402 art.
9, per euro 50.000,00.

Art. 28 – triennio 2024/2026:

a) esercizio 2024, per competenza e cassa:

1) in aumento parte spesa: Titolo 1, Missione 01, Programma 03, capitolo 11435 art. 1, per euro
27.000,00;

2) in diminuzione parte spesa: Titolo 1, Missione 09, Programma 01, capitolo di spesa 151402 art.
9, per euro 27.000,00.

b) esercizio 2025, per sola competenza:

1) in aumento parte spesa: Titolo 1, Missione 01, Programma 03, capitolo 11435 art. 1 , per euro
17.400,00;

2) in diminuzione parte spesa: Titolo 1, Missione 09, Programma 01, capitolo di spesa 151402 art.
9, per euro 17.400,00.

c) esercizio 2026, per sola competenza:



1) in aumento parte spesa: Titolo 1, Missione 01, Programma 03, capitolo 11435 art. 1, per euro
15.600,00;

2) in diminuzione parte spesa: Titolo 1, Missione 09, Programma 01, capitolo di spesa 151402 art.
9, per euro 15.600,00;

DATO ATTO che necessita istituire, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto nelle sopra
richiamate disposizioni e nelle richieste di variazione, nella sola parte spesa del Bilancio di
Previsione finanziario i seguenti nuovi capitoli:

Parte spesa

1.capitolo 91932.1 di nuova istituzione ed iscrizione - Missione 06, Programma 01, Titolo 1,
Macroaggregato 04, Piano dei conti 1.04.01.02.000, e di procedere ad individuare quale Centro di
Responsabilità il Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002 - presso il Dipartimento
Sviluppo Economico-Turismo, competente per materia;

2.capitolo 292470.1 di nuova istituzione ed iscrizione - Missione 09, Programma 02, Titolo 2,
Macroaggregato 03, Piano dei conti 2.03.01.02.000 e di procedere ad individuare quale Centro di
Responsabilità il Servizio Gestione e Qualtà delle Acque – DPC024 - presso il Dipartimento
Territorio-Ambiente, competente per materia;

RITENUTO, PERTANTO, di procedere, come sopra analiticamente descritto, alla variazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026, in
relazione alle variazioni già apportate al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 dagli articoli
6, 7, 26, 27 e 28 della legge regionale 11/2024 secondo quanto riportato nei Prospetti denominati
“Situazione variazioni per delibera per Macroaggregati” e “Situazione variazione per
delibera su capitoli di Spesa - Analitica”, allegati quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE la presente variazione costituisce atto dovuto e obbligatorio, come
corollario giuridico e finanziario alla promulgazione della legge regionale sopra richiamata; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

-     le variazioni costituiscono atti dovuti e indispensabili per consentire la corretta regolarizzazione
delle poste contabili;

-     a seguito della variazione di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo
40, D.Lgs. 118/2011 e smi;

VISTI gli articoli 72, del D.Lgs. 118/2011 smi e 20, del D.Lgs. 123/2011 smi, circa la necessità di
acquisire il parere del collegio dei revisori per le sole variazioni ai bilanci preventivi;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE:

a) nel rispetto dell’Ordinamento contabile, la presente proposta di deliberazione è stata sottoscritta
per la regolarità tecnico-contabile e amministrativa dal Direttore del Dipartimento Risorse in
sostituzione del Dirigente del Servizio Bilancio, assente;



b) il Direttore del Dipartimento Risorse ha, altresì, espresso parere favorevole sulla proposta
stessa, ritenendola conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al
Dipartimento medesimo;

DATO ATTO, ALTRESÌ CHE, vista l’assenza di dati da omettere, non sussistono motivi ostativi
alla integrale pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati quali parti integranti e
sostanziali;

a seguito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

UDITO il relatore e gli interventi dei Componenti presenti;

A VOTI UNANIMI resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui intendono integralmente riportate,

1. di provvedere a dare attuazione alle specifiche disposizioni di cui agli articoli 6, 7, 26, 27 e
28 della L.R. 10 luglio 2024, n. 11;

2. di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 2024 – 2026 di cui
al Prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera per Macroaggregati”e la
variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2024 – 2026 di cui al Prospetto denominato
“Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa - Analitica” documenti allegati
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alle Strutture interessate a cura
del Servizio Bilancio;

4. di dare atto infine che, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012, non
sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di variazione del
Bilancio Finanziario Gestionale e del Documento Tecnico di Accompagnamento al Collegio
dei revisori dei conti, per l’acquisizione del relativo parere.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SITUAZIONE VARIAZIONI PER DELIBERA SU CAPITOLI DI SPESA - ANALITICA.pdf

Impronta 73EDAE1F2AE6ADD8305576A8594B6CE8A471A9405251BAB81847E1F849E3FD10

Nome allegato: SITUAZIONE VARIAZIONI PER DELIBERA PER MACROAGGREGATI.pdf

Impronta 9D277B13B94FDEF3BE406F2688332F4C2A9FE58561BC9D939D313F2B97C8CBB9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

A pag. 2, nella parte narrativa, DELE l’intero punto elenco introdotto "-prot.n. RA/0317820/24 del 02/08/2024," ADDE "-prot.n. RA/0280675/24 del
05/07/2024, con cui il Dipartimento Territorio-Ambiente ha richiesto al Servizio Bilancio di apportare le variazioni di cui all’articolo 27 della
sopramenzionata Legge Regionale 11/2024;”. N. 2 postille approvate dalla Giunta regionale. La Segretaria della Giunta Regionale Avv. Stefania Valeri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016001 UFFICIO ANALISI E PARERI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 06/08/2024 19:48:08
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 07/08/2024 08:37:44
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


